Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 299 Sabado, 29 de diciembre de 2018 Pagina 32976

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

7772 Orden de 20 de diciembre de 2018, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca por la que se fijan los plazos de
presentacion de solicitudes para la acreditacion como entidad
colaboradora para la elaboracion de solicitudes de ayuda de la
politica agraria comin o para la obtencion del c6digo Démeter
para el aifio 2019.

Con fecha 16 de abril de 2008, se publico el Decreto n.° 55 /2008 de 11 de
abril, por el que se regula la autorizacidon de las Entidades Colaboradoras que
elaboren solicitudes de ayuda de la Politica Agraria Comun y la utilizaciéon del
programa informatico Démeter facilitado por la Consejeria de Agricultura y Agua.

El articulo 3 del mencionado Decreto indica que “el plazo para presentar la
autorizacién como Entidad Colaboradora sera determinado anualmente por Orden
de la Consejeria de Agricultura y Agua” y que “al menos se abriran dos periodos
por afio, previos al inicio de los plazos de solicitud de las principales ayudas”

El capitulo II “Identificacién y firma de los interesados en el procedimiento
administrativo” del titulo I “De los interesados en el procedimiento” de la Ley 39/2015
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Plblicas, se refiere a:

- Sistemas de identificacién de los interesados en el procedimiento.

- Sistemas de firma admitidos por las Administraciones Publicas

- Uso de medios de identificacion y firma en el procedimiento administrativo
- Asistencia en el uso de medios electrénicos a los interesados.

Y que en concreto el punto 4 del articulo 10 dice:

Cuando los interesados utilicen un sistema de firma de los previstos en este
articulo, su identidad se entendera ya acreditada mediante el propio acto de la
firma.

Teniendo en cuenta que en el caso de Demeter Web, se utilizan sistemas de
firmas incluidos en este articulo lo cual presupone que no necesitarian disponer
de un cdédigo Demeter para poder realizar sus propias solicitudes, pero que sin
embargo, y por motivos tecnolégicos, no podemos eliminar el requisito de tener
un cédigo Demeter para el correcto funcionamiento de esta aplicacion.

Teniendo en cuenta que durante este afio 2018 se ha producido el cierre de la
aplicacion de captura Demeter Cliente al haber pasado las ayudas y registros en
ella incluidos a otras nuevas aplicaciones en entornos WEB, tanto de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, como del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion, lo cual hace que ya no sea necesario sacar una version del
programa cada vez que se da de alta una Entidad Colaboradora.

Teniendo en cuenta que se ha producido una estabilizacién en el nimero
de Entidades Colaboradoras que elaboran las principales solicitudes de ayudas y
registros.

NPE: A-291218-7772



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 299 Sabado, 29 de diciembre de 2018 Pagina 32977

Resuelvo:
Primero.

Para el ano 2019, el plazo de solicitud de alta o renovaciéon como Entidad
Colaboradora o la Solicitud de Cédigo Demeter para hacer las propias solicitudes
serd desde el 1 de enero de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2019 de forma
ininterrumpida.

Para el afio 2019, dicho cédigo Demeter no es necesario para la elaboracién
y presentacidon de las solicitudes que se gestionan por la aplicacion SGA, en
concreto:

- Solicitud Unica.

- Solicitud de ratificaciéon de pequenos agricultores.

- Solicitud de alegaciones al SIGPAC

- Solicitud de cesiones de derechos de pago basico

- Solicitud de derechos de pago basico a la reserva nacional.

- Solicitud de Inscripcion en el Registro General de la Produccion Agricola (REGEPA)
Segundo.

Aquellas Entidades Colaboradoras que trabajen en mas de una ubicacion
fisica, deberan adjuntar a su solicitud la relacion de las mismas incluyendo el
municipio y la direccién de las mismas.

Tercero.

Las solicitudes se realizaran utilizando el formulario (Anexo 1 o Anexo 2 del
Decreto 55/2008 de 11 de abril), existente en la WEB de la Consejeria de Agua,
Agricultura y Medio Ambiente dentro del apartado DESTACADOS / Entidades
Colaboradoras / Entidades Colaboradoras / Anexos para la cumplimentaciéon del
Decreto 55/2008 de Entidades Colaboradoras.

Una vez cumplimentada y firmada, la solicitud sera presentada segun lo
indicado en el articulo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. En el caso de los
obligados y preferiblemente para los no obligados, se hara de forma telematica
a través de la Sede Electrénica de la Administracidon Publica de la CARM https://
www.sede.carm.es/ Registro electrénico Unico / Solicitud electréonica genérica
/ Formulario solicitud genérica / “Tramitar online” / Procedimiento 5523. Para
aquellos sujetos no obligados se recomienda hacerlo también por esta via.

Rellenaremos todos los campos y anexaremos en PDF tanto la solicitud como
la documentacion que debe acompanarla. Una vez hecho esto la presentaremos
telematicamente.

El solicitante en cumplimiento del Articulo 69. Declaracién responsable y
comunicacién, de la Ley 39/2015 de 1 octubre del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, acepta su responsabilidad en la veracidad
de los datos presentados en dicha solicitud y en la documentacion adjunta.

Cuarto.

La obtencion de cédigo de Entidad Colaboradora por parte de personas
fisicas, implica la cesidon de los datos de caracter personal que constan en la
solicitud de Entidad Colaboradora, con el fin de poder ser publicitados para el
conocimiento por parte de agricultores y ganaderos que precisen de una de ellas
para tramitar sus solicitudes de ayuda y/o registro.

NPE: A-291218-7772


https://www.sede.carm.es
https://www.sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 299 Sabado, 29 de diciembre de 2018 Pagina 32978

Quinto.

La acreditacion del seguro de responsabilidad civil al que se hace mencién en
el punto 7 del articulo 7 del Decreto n.° 55 /2008 de 11 de abril, por el que se
Regula la Autorizacién de las Entidades Colaboradoras que elaboren solicitudes
de ayuda de la Politica Agraria Comun vy la utilizacion del programa informatico
Deméter facilitado por la Consejeria de Agricultura y Agua, se realizara mediante
certificado conforme al modelo que se adjunta como Anexo I a esta Orden, si bien
seran validos los certificados de las Entidades Aseguradoras en los que quede
meridianamente claro que los riesgos especificos que se indican en el Anexo 1 de
esta Orden estan incluidos.

Sexto.

Para la obtencién del Cédigo Demeter y con el fin de simplificar al maximo
su obtencién ya que segun la Ley 39/2015 no es obligatorio disponer de ningun
codigo para realizar las propias solicitudes, el interesado solicitard su cédigo a
la direccion de correo electréonico demeter@carm.es, siendo este asignado de
manera automatica.

Séptimo.

La presente surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”

Octavo.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabe
interponer, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante la Consejera de
Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca en el plazo de un mes, a contar desde el
dia siguiente al de su publicacion, o bien, recurso contencioso-administrativo ante

la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses, contados a
partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 20 de diciembre de 2018.—El Consejero de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, Miguel Angel del Amor Saavedra.

NPE: A-291218-7772



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Namero 299 Sabado, 29 de diciembre de 2018 Pagina 32979
ANEXO 1
D. , con NIF.-
Nombre y Apellidos
como de la
cargo o representacion Nombre
Con CIF.-

compaiflia aseguradora

CERTIFICA:

Que la poliza de seguro N°.- suscrita por
Identificacion de la poliza

D. , con NIF/CIF ,

Incluye la Responsabilidad Civil que los perjuicios derivados, que una incorrecta
elaboracion y/o presentacion de solicitudes de ayudas de la PAC, pudiera ocasionar a los

beneficiarios de las mismas.

Y para que conste y surta los efectos oportunos, firmo la presente en

Fdo.- D.

NPE: A-291218-7772 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11162/2018	Resolución R-1151/18 de 19 de diciembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombran funcionarios de carrera de la Escala Facultativa de Archivos y Bibliotecas de la Universidad Politécnica de Cartagena a los aspirantes qu
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10978/2018	Resolución de 11 de diciembre de 2018 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 0191/2018, seguido ante el Juzgado de lo Co
	10979/2018	Resolución de 17 de diciembre de 2018 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento sobre derechos fundamentales n.º 384/2018 en relación con
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11254/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de la carrera profesional del personal estatut
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11291/2018	Decreto n.º 264/2018, De 27 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Universidad Politécnica de Cartagena, a través de la Cátedra de Agricultura Sostenible, pa
	11292/2018	Decreto n.º 266/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades públicas de la Región de Murcia destinada a financiar el incremento retributivo e
	11290/2018	Decreto n.º 267/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención para favorecer la excelencia académica universitaria.
	11293/2018	Decreto n.º 268/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Cartagena para el desarrollo de acciones del proyecto “Actuaciones pa
	11285/2018	Decreto n.º 269/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizacion
	11286/2018	Decreto n.º 274/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de LA subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, a favor de la Univ
	11283/2018	Decreto n.º 272/2018, de 27 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a organizaciones y entidades sociales para la prestación de servicios y programas en materia de atención a mujeres víctimas de violen
	11289/2018	Decreto n.º 265/2018, de 27 de diciembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural con categoría de sitio histórico, La Sierra del Cuchillo de Yecla.
	11284/2018	Decreto n.º 273/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier, para la adecuación de la sala de exposiciones del museo municipal de S
	11287/2018	Decreto n.º 275/2018, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Consorcio Cartagena, Puerto de Culturas para el posicionamiento de la Ciudad de Cartagena como pri
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	11133/2018	Orden de 20 de diciembre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la acreditación como entidad colaboradora para la elaboración de solicitudes de ayuda 
	11134/2018	Corrección de errores de la Orden de 8 de octubre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de acciones de asesoramiento a explotaciones a
	Consejería de Salud
	11003/2018	Orden de 18 de diciembre de 2018 de la Consejería de Salud, por la que se delega en el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia el ejercicio de competencias de tramitación en procedimientos de autorización en materia de oficinas 
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	10782/2018	Juicio sobre delitos leves 13/2018.
	10783/2018	Juicio inmediato sobre delitos leves 31/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	11014/2018	Despido/ceses en general 683/2018.
	11015/2018	Despido/ceses en general 701/2018.
	11016/2018	Procedimiento ordinario 211/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Jumilla
	11012/2018	Divorcio contencioso 65/2017.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	11241/2018	Oferta de empleo público para el ejercicio 2018 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-28T16:51:23+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



